
Jak mají rodiče postupovat, když dítě skončí školní docházku a nemá místo v 
sociálním zařízení? 
Jsou možnosti, jako je denní stacionář, centra denních služeb apod. V registru 
poskytovatelů Registr poskytovatelů služeb (mpsv.cz), vyhledat vhodnou službu 
 
Jak mají rodiče postupovat, když nemohou chodit do zaměstnání, protože se 
musí starat  
o dítě? 
Dítě může využívat centra denních aktivit, služeb. Vybrat službu v registru 
poskytovatelů. Do 4 let věku dítěte rodičovský příspěvek, poté příspěvek na péči, 
příspěvek na mobilitu a kartu mimořádných výhod (ZTP/P). 
 
Jak a kde si mohou zažádat o příspěvek na péči? 
O příspěvek a další dávky se žádá na Úřadu práce. Možnost využít sociálního 
poradce Sociální poradce (uradprace.cz). Info o PnP jsou na stránkách Příspěvek 
na péči (uradprace.cz). 
 
Jak a kde mohou zažádat o invalidní důchod pro své plnoleté dítě? 
Žádost o důchod podáte na České správy sociálního zabezpečení. Informace 
naleznete  
na jejich stránkách. Invalidní důchod - Česká správa sociálního zabezpečení 
(cssz.cz). Také fungují call centra ČSSZ 800 050 248.. Informace o působnosti 
naleznete na stránkách Informace o působnosti ČSSZ - snadně a přehledně - 
Česká správa sociálního zabezpečení (cssz.cz) 
 
Mohou rodiče požádat o zbavení svéprávnosti svého dítě? 
Rodič mohou podat návrh na omezení svéprávnosti. Návrh na omezení 
svéprávnosti  
se podává u okresního (městského, obvodního) soudu, v jehož obvodu je trvalé 
bydliště osoby, o jejíž svéprávnosti se rozhoduje. Úřad Veřejného ochránce práv 
má na svých stránkách dokument, dle kterého postupovat rizeni-o-omezeni-
svepravnosti.pdf (ochrance.cz) 
 

https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb
https://www.uradprace.cz/web/cz/socialni-poradce
https://www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-peci
https://www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-peci
https://www.cssz.cz/web/cz/invalidni-duchod
https://www.cssz.cz/web/cz/invalidni-duchod
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-o-pusobnosti-cssz-snadne-a-prehledne
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-o-pusobnosti-cssz-snadne-a-prehledne
https://www.ochrance.cz/letaky/rizeni-o-omezeni-svepravnosti/rizeni-o-omezeni-svepravnosti.pdf
https://www.ochrance.cz/letaky/rizeni-o-omezeni-svepravnosti/rizeni-o-omezeni-svepravnosti.pdf

